
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HUJ5GHB 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos,los Informes   N° 000369-2023-DIA/MC,      N° 000503-2023-DIA/MC,   

N° 000454-2023-DIA/MC, N° 000404-2023-DIA/MC, N° 000393-2023-DIA/MC, 

N° 000453-2023-DIA/MC, N° 000412-2023-DIA/MC, N° 000423-2023-DIA/MC, 

N° 000457-2023-DIA/MC, N° 000439-2023-DIA/MC, N° 000413-2023-DIA/MC, 

N° 000458-2023-DIA/MC, N° 000407-2023-DIA/MC, N° 000416-2023-DIA/MC, 

N° 000465-2023-DIA/MC, N° 000442-2023-DIA/MC, N° 000419-2023-DIA/MC, 

N° 000455-2023-DIA/MC, N° 000408-2023-DIA/MC, N° 000414-2023-DIA/MC, 

N° 000459-2023-DIA/MC, N° 000449-2023-DIA/MC, N° 000424-2023-DIA/MC, 

N° 000456-2023-DIA/MC, N° 000403-2023-DIA/MC, N° 000429-2023-DIA/MC, 

N° 000312-2023-DIA/MC, N° 000475-2023-DIA/MC, N° 000421-2023-DIA/MC, 

N° 000460-2023-DIA/MC, N° 000409-2023-DIA/MC, N° 000425-2023-DIA/MC, 

N° 000462-2023-DIA/MC, N° 000410-2023-DIA/MC, N° 000430-2023-DIA/MC, 

N° 000405-2023-DIA/MC, N° 000444-2023-DIA/MC, N° 000422-2023-DIA/MC, 

N° 000440-2023-DIA/MC, N° 000417-2023-DIA/MC, N° 000427-2023-DIA/MC, 

N° 000406-2023-DIA/MC, N° 000420-2023-DIA/MC, N° 000426-2023-DIA/MC, 

N° 000411-2023-DIA/MC, N° 000397-2023-DIA/MC, N° 000431-2023-DIA/MC, 

N° 000450-2023-DIA/MC, N° 000415-2023-DIA/MC y N° 000428-2023-DIA/MC  

de la Dirección de Artes, los Informes N° 000013-2023-DAFO/MC de la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios, y los Informes N° 000033-

2023-DLL/MC,  N° 000039-2023-DLL/MC, N° 000041-2023-DLL/MC, N° 000045-

2023-DLL/MC,  N° 000032-2023-DLL/MC, N° 000034-2023-DLL/MC, N° 000035-

2023-DLL/MC,  N° 000037-2023-DLL/MC,  N° 000036-2023-DLL/MC, N° 000046-

2023-DLL/MC,  N° 000038-2023-DLL/MC,  N° 000043-2023-DLL/MC y N° 000042-

2023-DLL/MC de la Dirección del Libro y la Lectura; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HUJ5GHB 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes, la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura 
elevan a esta Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia 
del registro a favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 DARIO ANTONIO MOYA MARCANO CEE 02241691 

2 FELIX PINCHI AGUIRRE DNI 42474789 

3 ROSITA BRIGGIT SAAVEDRA MORENO DNI 74308919 

4 PAULINA YUCRA CARHUAPOMA DNI 29106767 

5 MIGUEL JESUS ALVARADO CUEVA DNI 31669959 

6 ANDREA CRISTINA ESCALANTE TORRES DNI 47547857 

7 ULPIANO ALFONSO BAZAN PERA DNI 42564970 

8 URBANO CARLOS DIAZ TEJADA DNI 29343390 

9 HUMBERTO JOSE SALDARRIAGA PEREZ DNI 42509809 

10 EYNER OMAR ROMERO ESTRADA DNI 31650963 

11 MARIA LUZ PEÑA PEÑA DNI 00214032 

12 KELVIN ARNOLD PUERTA OCAMPO DNI 70814365 

13 OSWALDO GUILLERMO RIVEROS DNI 23693074 

14 MIGUEL ANGEL NINANTAY SOLIS DNI 23942975 

15 ROSARIO ANGELA HELFER VALCARCEL DNI 00410507 

16 JESUS ALONSO QUENTA CABRERA DNI 45505867 

17 EDUARDO AUGUSTO ARBILDO GARCIA DNI 44280188 

18 ROMEL WILFREDO CHAUPIS ESPINOZA DNI 22516957 

19 RICHARD SALOMON SANTOS RAMOS DNI 00469980 

20 ALICIA EDITH RODRIGUEZ REQUENA DNI 42595500 

21 EDWIN ANCCO QUISPE DNI 44179707 

22 VICTOR STEVEN SOLOGUREN HERNANDEZ DNI 44691326 

23 HARLEN YAQUIR CASO DIONICIO DNI 10602838 

24 NIVIA CUTIPA COLQUE DNI 02167273 

25 JOSE LUIS CALDAS ESPINOZA DNI 40698618 

26 HUMBERTO MARTIN RUIZ RUIZ DNI 41339527 

27 MARCO ANTONIO VALENZUELA BEJARANO DNI 40992521 

28 SANTIAGO TACUSI HOLGADO DNI 04810748 

29 MARICARLA ALISON FERIA MIRANDA DNI 47962898 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HUJ5GHB 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

30 PIERANGELLY PIEDRA URQUIA DNI 48900984 

31 MARTIN ZEGARRA VARGAS DNI 05284318 

32 CARMEN LUZ QUISPE CARDENAS DNI 08821906 

33 HUGO DURAND CABALLERO DNI 41425112 

34 HIAN LLANINO LOPEZ GARCIA DNI 70163502 

35 JUSTIN BLADIMIR GARCIA ROMERO DNI 40030087 

36 GIULIANA MONICA CHAVEZ OTINIANO DNI 42378253 

37 JUAN MACHACA MACHACA DNI 02435612 

38 IDANIA YULEYSI ZARATE ARANCIAGA DNI 70942426 

39 LUIS MARTIN CUADROS FUENTES DNI 41530696 

40 ROBERTO MORENO TANGOA DNI 42997366 

41 AMERICO GIOVANI LINARES BAZALAR DNI 07632723 

42 MANUEL FRANCISCO ALVARADO MOLERO DNI 03337985 

43 JAIRO JHARETH DAMIAN VICUÑA DNI 72546578 

44 LUIS WILBER CRUZ CHAMBILLA DNI 41969972 

45 JUAN EDUARDO REBAZA CARDENAS DNI 06269690 

46 ELISABETH SEGUNDA HUAYLLA SUCSO DNI 00467132 

47 CARLOS FERNANDO OCAMPO SANTILLAN DNI 05290635 

48 TEOFILO CHUMBE OCHANTE DNI 43280974 

49 FLOR DE LYS DAYANA ROMERO LEIVA DNI 41923252 

50 JAVIER PEREZ DIEGO DNI 42678090 

51 AYDA CAHUAZA YUPE DNI 80302016 

52 ALAND BRAVO VECORENA DNI 10735691 

53 OSCAR WILLIAM FRANCISCO WONG LOO DNI 10609402 

54 MARIA BETTY RAMOS AQUINO DE NARRO DNI 06233182 

55 AUGUSTO ANIBAL TOLEDO CESPEDES DNI 41143086 

56 MILAGROS LORENA VARA CESPEDES DNI 40722986 

57 YESELA CANGO CORDOVA DNI 18197212 

58 YENIFFER DIAZ SAAVEDRA DNI 07522807 

59 KARINA LOYDA ORDOÑEZ MATAZOGLIO DNI 40490410 

60 JOSEPH SOCRATES HUZCO ALARCON DNI 70378711 

61 ALEJANDRO PAYTAN CONDORI DNI 23248834 

62 ENITH ELVIRA LANDA VARGAS DNI 43268396 

63 JONAS CRISTOBAL TUCTO DNI 22433620 

64 EDMUNDO AMERICO REYES CAPCHA DNI 04213793 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 
cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HUJ5GHB 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes, la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura;  
 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 

inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 

las Artes – RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 DARIO ANTONIO MOYA MARCANO CEE 02241691 

2 FELIX PINCHI AGUIRRE DNI 42474789 

3 ROSITA BRIGGIT SAAVEDRA MORENO DNI 74308919 

4 PAULINA YUCRA CARHUAPOMA DNI 29106767 

5 MIGUEL JESUS ALVARADO CUEVA DNI 31669959 

6 ANDREA CRISTINA ESCALANTE TORRES DNI 47547857 

7 ULPIANO ALFONSO BAZAN PERA DNI 42564970 

8 URBANO CARLOS DIAZ TEJADA DNI 29343390 

9 HUMBERTO JOSE SALDARRIAGA PEREZ DNI 42509809 

10 EYNER OMAR ROMERO ESTRADA DNI 31650963 

11 MARIA LUZ PEÑA PEÑA DNI 00214032 

12 KELVIN ARNOLD PUERTA OCAMPO DNI 70814365 

13 OSWALDO GUILLERMO RIVEROS DNI 23693074 

14 MIGUEL ANGEL NINANTAY SOLIS DNI 23942975 

15 ROSARIO ANGELA HELFER VALCARCEL DNI 00410507 

16 JESUS ALONSO QUENTA CABRERA DNI 45505867 

17 EDUARDO AUGUSTO ARBILDO GARCIA DNI 44280188 

18 ROMEL WILFREDO CHAUPIS ESPINOZA DNI 22516957 

19 RICHARD SALOMON SANTOS RAMOS DNI 00469980 

20 ALICIA EDITH RODRIGUEZ REQUENA DNI 42595500 

21 EDWIN ANCCO QUISPE DNI 44179707 

22 VICTOR STEVEN SOLOGUREN HERNANDEZ DNI 44691326 

23 HARLEN YAQUIR CASO DIONICIO DNI 10602838 

24 NIVIA CUTIPA COLQUE DNI 02167273 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HUJ5GHB 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

25 JOSE LUIS CALDAS ESPINOZA DNI 40698618 

26 HUMBERTO MARTIN RUIZ RUIZ DNI 41339527 

27 MARCO ANTONIO VALENZUELA BEJARANO DNI 40992521 

28 SANTIAGO TACUSI HOLGADO DNI 04810748 

29 MARICARLA ALISON FERIA MIRANDA DNI 47962898 

30 PIERANGELLY PIEDRA URQUIA DNI 48900984 

31 MARTIN ZEGARRA VARGAS DNI 05284318 

32 CARMEN LUZ QUISPE CARDENAS DNI 08821906 

33 HUGO DURAND CABALLERO DNI 41425112 

34 HIAN LLANINO LOPEZ GARCIA DNI 70163502 

35 JUSTIN BLADIMIR GARCIA ROMERO DNI 40030087 

36 GIULIANA MONICA CHAVEZ OTINIANO DNI 42378253 

37 JUAN MACHACA MACHACA DNI 02435612 

38 IDANIA YULEYSI ZARATE ARANCIAGA DNI 70942426 

39 LUIS MARTIN CUADROS FUENTES DNI 41530696 

40 ROBERTO MORENO TANGOA DNI 42997366 

41 AMERICO GIOVANI LINARES BAZALAR DNI 07632723 

42 MANUEL FRANCISCO ALVARADO MOLERO DNI 03337985 

43 JAIRO JHARETH DAMIAN VICUÑA DNI 72546578 

44 LUIS WILBER CRUZ CHAMBILLA DNI 41969972 

45 JUAN EDUARDO REBAZA CARDENAS DNI 06269690 

46 ELISABETH SEGUNDA HUAYLLA SUCSO DNI 00467132 

47 CARLOS FERNANDO OCAMPO SANTILLAN DNI 05290635 

48 TEOFILO CHUMBE OCHANTE DNI 43280974 

49 FLOR DE LYS DAYANA ROMERO LEIVA DNI 41923252 

50 JAVIER PEREZ DIEGO DNI 42678090 

51 AYDA CAHUAZA YUPE DNI 80302016 

52 ALAND BRAVO VECORENA DNI 10735691 

53 OSCAR WILLIAM FRANCISCO WONG LOO DNI 10609402 

54 MARIA BETTY RAMOS AQUINO DE NARRO DNI 06233182 

55 AUGUSTO ANIBAL TOLEDO CESPEDES DNI 41143086 

56 MILAGROS LORENA VARA CESPEDES DNI 40722986 

57 YESELA CANGO CORDOVA DNI 18197212 

58 YENIFFER DIAZ SAAVEDRA DNI 07522807 

59 KARINA LOYDA ORDOÑEZ MATAZOGLIO DNI 40490410 

60 JOSEPH SOCRATES HUZCO ALARCON DNI 70378711 

61 ALEJANDRO PAYTAN CONDORI DNI 23248834 

62 ENITH ELVIRA LANDA VARGAS DNI 43268396 

63 JONAS CRISTOBAL TUCTO DNI 22433620 

64 EDMUNDO AMERICO REYES CAPCHA DNI 04213793 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las 
personas cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HUJ5GHB 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

resolución. 
 

ARTÍCULO TERCERO.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a 
lo señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO CUARTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 
Certificados de Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 

 
Documento firmado digitalmente 

 

ERIKA CHAVEZ HUAMAN 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-01-18T19:06:37-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-01-18T19:08:02-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-01-19T10:16:09-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000047-2023-DGIA/MC
	2023-01-19T11:33:16-0500
	San Borja
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




